
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

          IL VICE PRESIDENTE             IL SEGRETARIO         

Andrea Gulemi          Dott.ssa M.C. Calderone 

                

                                                                                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 

_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 
 
 

DELIBERAZIONE  N° 46  DEL 04/03/2021  

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza                                                   

 

OGGETTO: Approvazione verbale relativo alla seduta del  01/03/2021 

 
L’anno duemilaventuno  il giorno 04 del mese di Marzo alle ore 10,29 in Palermo, Convenzionalmente nella sala Consiliare della 

Sede Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48  si è riunito, in seduta pubblica il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma 

delle vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso  n° 135415 del  25/02/2021. 

Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino  X 

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni  X 

3 Bruschetta Saverio X  

4 Gulemi Andrea X  

5 Ilardi Alfredo X  

6 Prester Antonino  X 

7 Quartararo Giuseppe X  

8 Rappa Giovanna X  

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N° 7 3 

 

Presiede la seduta: il Vice Presidente  Andrea Gulemi 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario Dott.ssa M.C. Calderone 

 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 04/03/2021 11:14:56 CET

Signature Not Verified

Signed by ANDREA GULEMI
on 09/03/2021 10:32:43 CET

Signature Not Verified



 

 

                                              IL CONSIGLIO DELLA III CIRCOSCRIZIONE  

 

 

Visto l’allegato verbale della seduta del consiglio circoscrizionale del 01/03/2021                                   
 

 

Dato atto che lo stesso è corredato del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art.1 della L.R. 48/1991,  

successivamente sostituito dall’art.12 della L.R. 23 dicembre 2000, n.30. 
 

 

Dopo lettura dello stesso ed opportuna discussione; 
 

 

Ritenuto che il verbale di che trattasi è meritevole di approvazione; 

 

 

Con votazione resa e verificata per alzata di mano, con l’ausilio dei Consiglieri  

 

Scrutatori   Bruschetta, Quartararo, Terranova  il risultato è il seguente : 

 

Presenti        n.° 7 

 

Votanti     n.° 7 

 

Voti favorevoli  n.° 7 

  

Astenuti     n.°  0 

 

Voti contrari    n.°  0 

 

 

                                                        DELIBERA 
 

 

 

Il verbale del 01/03/2021 è approvato all’unanimità/maggioranza, alla presente deliberazione. 



1 

 

 

COMUNE DI PALERMO 

AREA SERVIZI AI CITTADINI 

♦ SETTORE SERVIZI AI CITTADINI ♦ 

TERZA CIRCOSCRIZIONE 

 Verbale del 01/03/2021 

L’anno 2021, il giorno uno, del mese di Marzo, alle ore 9,00, si è riunito il 

Consiglio Circoscrizionale della Terza Circoscrizione, con modalità telematiche 

mediante collegamento “a distanza” ai sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto Legge 

n.° 18 del 17/03/2020 e ai sensi delle circolari nn.° 8, 10 e 11 dell’Assessorato delle 

Autonomie Locali – Reg. Siciliana, nonché della disposizione n.° 7 del 24 marzo 2020 

del Presidente del Consiglio Comunale di Palermo, e con avviso di convocazione prot. 

n.°135415 del 25/02/2021, per procedere alla trattazione degli argomenti all’O.d.G. 

Presiede la seduta il Vice Presidente Andrea Gulemi. 

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funzionario Amm.vo P.O., Dott.ssa Maria 

Concetta Calderone. 

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa Sarrica. 

Il Presidente, alle ore 9,38, apre la seduta e procede alla chiama dell’appello: 

risultano, pertanto, presenti i Sigg. Consiglieri: Adelfio, Bruschetta, Gulemi, Ilardi, 

Prester, Quartararo, Rappa, Tarantino e Terranova. Risultano presenti 9 Consiglieri. 

Verificata la presenza del quorum strutturale per la validità della seduta, il 

Presidente pone in votazione il collegio degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri 

Bruschetta, Tarantino e Terranova. La nomina dei suddetti scrutatori è approvata 

all’unanimità dei presenti.  

Si passa al I punto dell’O.d.G., ovvero “Comunicazioni del Presidente”, dando 

lettura dando lettura di alcune comunicazioni: 



2 

 

 

• Mail pervenuta   dall’Ufficio Stampa del Comune che informa che giorno 

1marzo alle ore 15,00, si svolgerà la conferenza stampa del progetto 

"Librovunque, otto biblioteche per otto circoscrizioni", cofinanziato dal 

Comune e dal Ministero dei Beni Culturali; 

• Nota che il Consigliere Bruschetta indirizza all’Assessore Marino in 

merito agli interventi promessi, ma non realizzati, riguardanti le potature 

degli alberi di Via Oreto, tratto semaforo Via Buonriposo, rotonda di Via 

Oreto ed altri siti segnalati. 

Si prosegue con la lettura alcune richieste inviate dai Consiglieri, al Presidente, 

per il successivo inoltro alle aziende competenti: 

• “Richiesta lavaggio e disinfestazione postazione RSU, situata in Largo 

dei Fasci Siciliani”, a firma del Consigliere Tarantino; 

• “Sollecito ripristino n.° 2 punti luce spenti in Via Giuseppe Rumore”, 

a firma del Consigliere Tarantino; 

• “Richiesta lavaggio e disinfestazione postazioni RSU bonificate, 

situate in Via Mico Geraci”, a firma del Consigliere Tarantino; 

• “Richiesta lavaggio e disinfestazione postazioni RSU bonificate, 

situate in Via Dell’Antilope”, a firma del Consigliere Tarantino; 

• “Richiesta ripristino voragine in Via Chiarandà”, a firma del 

Consigliere Ilardi; 

• “Richiesta ripristino strisce pedonali in Via Orsa Minore e 

Maggiore”, a firma del Consigliere Ilardi; 

• “Richiesta ripristino punti luce in Via Regione Siciliana, angolo con 

Via Santa Maria di Gesù”, a firma del Consigliere Ilardi. 



3 

 

 

Chiede la parola il Consigliere Quartararo, che vuole soffermarsi sui lavori del 

Ponte Corleone e sulle conseguenti ripercussioni sul traffico nel territorio della Terza 

Circoscrizione, dove la circolazione è paralizzata. Specifica che questi lavori erano 

attesi da tanto tempo, anzi dovevano essere fatti prima. Ben vengano queste opere di 

consolidamento ma l’amministrazione, quando si presenta un problema, tralascia 

alcuni provvedimenti che potevano essere presi in considerazione, quali, ad esempio, 

istituire un presidio di Vigili Urbani sul Ponte , che indicassero un itinerario alternativo. 

Si brancola sempre nel buio e, pur essendo il Consiglio Circoscrizionale un’istituzione 

territoriale non si riesce ad avere contezza di quello che l’amministrazione stia facendo 

per limitare i disagi ai cittadini. 

Chiede ed ottiene la parola la Consigliera Rappa, che ricorda che da oggi riparte 

la ZTL, per cui il traffico su Via Oreto e sul Ponte Bailey sarà ancor più paralizzato, 

poiché gli automobilisti cercano di percorrere gli itinerari dove non vi è la ZTL per non 

incorrere nelle multe. Nel pomeriggio, sul Ponte Bailey si registra un traffico caotico, 

tanto che i mezzi di soccorso hanno difficoltà a transitare. Auspica che si possa trovare 

una soluzione per limitare i disagi agli automobilisti. 

Il Presidente evidenzia che i disagi per i cittadini sono tanti ma i lavori vanno 

realizzati. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, che ribadisce che il 

Consiglio, pur essendo una realtà territoriale, non viene messo a conoscenza di questi 

lavori di manutenzione: non sa quale ditta sia a svolgere i lavori, se questi verranno 

svolti in notturno per accelerare; in sostanza, non viene coinvolto. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Ilardi, che sottolinea che è necessario 

che i lavori vengano fatti in modo celere e che non vengano eseguiti con una 

manutenzione temporanea per tamponare, bensì, definitiva. 



4 

 

 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Bruschetta, che si associa alle 

preoccupazioni dei colleghi che l’hanno preceduto; aggiunge che la situazione è 

drammatica per le ripercussioni sul traffico nel nostro territorio; anche quando 

verranno eseguiti i lavori sul ponte Oreto si avranno, a suo parere, gli stessi disagi. I 

problemi vengono dal passato, perché l’amministrazione ha tralasciato tante cose. Ad 

esempio, la metropolitana poteva essere realizzata nei pressi della rotonda di Via Oreto, 

invece che alla Guadagna, dando così ai cittadini provenienti da fuori città modo e agio 

di poterla utilizzare, considerato che in quella zona l’area è grande, per cui si poteva 

anche creare un parcheggio: Un’altra cosa che si poteva realizzare era la strada 

sopraelevata in Viale Regione Siciliana: considerato che non esistono vie alternative il 

traffico ne risentirà parecchio. 

Il Presidente dichiara che queste arterie così importanti come Via Oreto e Viale 

Regione Siciliana dovrebbero essere cedute all’ANAS, perché sono strade di 

collegamento e l’ANAS dispone di risorse, per cui la manutenzione potrebbe avvenire 

costantemente. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Ilardi, che afferma che, dei disagi della 

viabilità che si ripercuotono sul territorio, nessun Consigliere Comunale se ne occupa, 

pur se molti di loro appartengono alla Terza Circoscrizione. 

Il Presidente evidenzia che questo silenzio fa male alla città di Palermo. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Bruschetta, che chiede il link per 

partecipare alla videoconferenza del “LibrOvunque”,  

Si passa al II punto all’O.d.G., ovvero “Approvazione verbale della seduta 

precedente”, con la lettura del verbale del 23/02/2020, approvato alle ore 10,11, per 

appello nominale, il cui esito è il seguente: Presenti: 9; Votanti: 9; Voti Favorevoli: 

9. 



5 

 

 

Chiede la parola il Consigliere Quartararo, che ricorda che oggi, alle ore 11,00, 

a Piazza Pretoria è prevista una manifestazione di protesta per la mancata approvazione 

della proposta di modifica al regolamento del decentramento delle Circoscrizioni da 

parte dei Presidenti e dei Consiglieri: i Presidenti consegneranno simbolicamente le 

chiavi delle Circoscrizioni al Sig. Sindaco. Considerato il traffico veicolare che insiste 

su Via Oreto, chiede di chiudere la seduta per poter partecipare alla manifestazione. 

Il Presidente accogliere la richiesta del Consigliere Quartararo e, alle ore 10,13, 

chiede la seduta.  

Il Segretario                                  Il Presidente 

 Maria Concetta Calderone                   Andrea Gulemi 

 
Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 04/03/2021 11:16:12 CET

Signature Not Verified Signed by ANDREA GULEMI
on 09/03/2021 10:33:26 CET

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO x x

PRESTER ANTONINO x

QUARTARARO GIUSEPPE X x

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO X

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE

Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 04/03/2021 - Approvazione verbale realtivo alla seduta del 01/03/2021


